АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 октября 2023 года № 711

с. Яренск

Об утверждении плана методического сопровождения образовательных учреждений по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район» в 2023/24 учебном году

[bookmark: _GoBack]На основании Указа Президента Российской Федерации
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжения министерства образования Архангельской области от 11.10.2023 № 1814
«Об утверждении научно-методического сопровождения образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Архангельской области
в 2023/24 учебном году», в целях повышения качества образования
и предупреждения неуспеваемости в образовательных учреждениях
Ленского района, внедрения управленческих механизмов,
обеспечивающих развитие практик формирования функциональной грамотности для достижения новых образовательных результатов, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план методического сопровождения образовательных учреждений по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район» в 2023/24 учебном году
(далее по тексту – План ФГ).
2. Назначить в 2023/24 учебном году муниципальным координатором по контролю за организацией работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район» заместителя заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Шубину И.Б.
3. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» обеспечить выполнение Плана ФГ и методическое сопровождение руководителей, педагогов по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся.
4. Руководителям образовательных учреждений:
- проанализировать работу учреждения по формированию функциональной грамотности обучающихся за 2022/23 учебный год
и разработать в срок до 25 октября 2023 года план по формированию функциональной грамотности обучающихся, повышению качества образования и исключению рисков ученической неуспешности
на 2023/24 учебный год, направить разработанный план
в Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» в срок до 26 октября 2023 года;
- осуществлять информационно-просветительскую работу
с педагогами, родителями (законными представителями), обучающимися
по вопросам функциональной грамотности;
· продолжить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (https://fg.resh.edu.ru, далее – Банк заданий);
· обеспечить 100% охват обучающихся 8-9 классов,
использующих Банк заданий;
· обеспечить 100% участие педагогов в онлайн-семинарах
в течение 2023/24 учебного года по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
- включить в ежегодный график оценочных процедур проведение диагностических работ с использованием Банка заданий в 5-9 классах
не менее, чем по трем направлениям функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной) в каждом классе;
- обеспечить проверку 100% выполненных учащимися работ;
- обеспечить анализ и обсуждение проведенных диагностических работ
на методических советах школы, с выработкой практических мер
по преодолению выявленных трудностей;
- обеспечить внутришкольный контроль за реальным состоянием работы учителей по формированию функциональной грамотности обучающихся;
- оперативно реагировать на ежемесячную информацию о динамике использования Банка заданий, рассылаемую муниципальным координатором;
- обеспечить выполнение Плана ФГ.
5. Руководителям районных методических объединений педагогов:
· внести коррективы в планы работы на 2023/24 учебный год
с учетом включения мероприятий, направленных на повышение уровня функциональной грамотности и исключение рисков ученической неуспешности;
· систематически вести работу по повышению квалификации педагогических работников по формированию функциональной грамотности обучающихся и исключению рисков ученической неуспешности
в целях обмена знаниями и компетенциями, полученными в ходе курса повышения квалификации.
6. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибкову М.А.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                       Д.В. Усов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 19 октября 2023 года № 711

П Л А Н
методического сопровождения образовательных учреждений по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся в общеобразовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район» в 2023/24 учебном году

	Мероприятия
	Сроки
	итоговый документ
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-аналитическое сопровождение

	1.1. Актуализация перечня ответственных специалистов Отдела образования (рабочая группа), общеобразовательных учреждений по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся (по каждому направлению) (при необходимости)
	октябрь 2023 года
	распоряжение
	Отдел образования (далее - ОО), руководители общеобразовательных учреждений (далее - руководители ОУ)

	1.2. Участие в постоянно действующем семинаре по формированию функциональной грамотности на сайте Академии Министерства просвещения Российской Федерации (далее – Академия) «Методическая пятница»
	в соответствии с расписанием семинаров Академии

	специалисты ОО, руководители ОУ

	1.3. Проведение совещания для руководителей общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) по вопросам реализации плана формирования функциональной грамотности в общеобразовательных учреждениях
	октябрь 2023 года
	протокол совещания
	специалисты ОО

	1.4. Подготовка и направление в ОУ информационно-методического письма с инструментарием по вопросам функциональной грамотности
	в течение
учебного года
	письмо в ОУ
	специалисты ОО

	1.5. Проведение методических совещаний по вопросам формирования функциональной грамотности с заместителями руководителей по УВР, проведение заседаний РМО учителей-предметников ОУ.
	по отдельным планам
	протоколы совещаний
	заместитель заведующего, методисты ОО

	1.6. Разработка и утверждение планов по формированию функциональной грамотности обучающихся на уровне ОУ
	25 октября
2023 года
	утвержденные планы мероприятий
	руководители ОУ

	1.7. Анализ утвержденных планов ОУ по формированию функциональной грамотности обучающихся, подготовка адресных рекомендаций ОУ по итогам проведенного анализа
	первая половина ноября 2023 года
	аналитическая справка,
адресные рекомендации
	специалисты ОО

	1.8. Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов 2023/24 учебного года по направлениям функциональной грамотности
	октябрь 2023 года
	база данных
	специалисты ОО,
руководители ОУ

	1.9. Формирование базы данных обучающихся 8-9-х классов на 2023/24 учебный год, попавших в выборку исследований по функциональной грамотности
	октябрь 2023 года

	специалисты ОО,
руководители ОУ

	1.10. Обеспечение и контроль за работой педагогов на сайте https://fg.resh.edu.ru/ (далее – ресурс по формированию функциональной грамотности) в целях формирования функциональной грамотности и внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	постоянно

	руководители ОУ

	1.11. Заседания школьных методических объединений педагогических работников по вопросам использования в учебной деятельности электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся
	постоянно

	руководители ОУ

	1.12. Организация информационно-разъяснительной работы с педагогами, родителями (законными представителями) по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся
	постоянно

	руководители ОУ

	1.13. Мониторинг использования общеобразовательными учреждениями ресурса по формированию функциональной грамотности (в разрезе образовательных учреждений)
	еженедельно
	статистическая справка
	специалисты ОО

	1.14. Включение в планы работы районных методических объединений учителей-предметников вопросов в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	постоянно

	РМО,  методические объединения ОУ

	1.15. Проведение самодиагностики муниципальной системы образования                              по вопросу готовности к формированию функциональной грамотности обучающихся
	октябрь 2023 года
	чек-листы
	специалисты ОО

	1.16. Проведение самодиагностики образовательных учреждений по вопросу готовности к формированию функциональной грамотности обучающихся
	октябрь 2023 года
	чек-листы
	специалисты ОО,
руководители ОУ

2

	2. Методическое сопровождение
2.1. Повышение квалификации педагогических работников и руководителей общеобразовательных учреждений

	2.1.1. Повышение квалификации педагогических работников и руководителей общеобразовательных учреждений
	постоянно
	план мероприятий АО ИОО
	руководители ОУ

	2.1.4. Участие в исследовании по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	январь – декабрь 2024 года

	руководители ОУ

	2.1.5. Внедрение индивидуальных образовательных маршрутов профессионального развития педагогов с учетом результатов исследований по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	январь – декабрь 2024 года

	руководители ОУ, методические объединения ОУ

	2.1.6. Организация наставничества с целью повышения профессионального уровня учителей, в том числе молодых педагогов, по вопросам формирования и развития функциональной грамотности обучающихся
	январь – декабрь 2024 года

	руководители ОУ, методические объединения ОУ

	2.1.8. Организация участия учителей в прохождении практикумов по решению заданий «Электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности»
	в течение года

	руководители ОУ, методические объединения ОУ

	2.1.9. Организация и проведение для учителей мастер-классов, открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение года

	специалисты ОО, руководители РМО

	2.2. Организация и проведение научно-практических мероприятий для педагогов и обучающихся

	2.2.1. Мероприятия с использованием дистанционных образовательных технологий в режиме ВКС, вебинаров, конференций, СФЕРУМ

	2.2.1.1.Участие в мероприятиях с использованием дистанционных образовательных технологий, в том числе ВКС, вебинаров по решению заданий (в том числе из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для формирования и оценки  функциональной грамотности обучающихся во втором полугодии 2023 года:
	постоянно,
по отдельному плану
	план
дистанционных мероприятий
АО ИОО
на август – декабрь 2023 года
	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО,
методические объединения ОУ

	2.2.1.2. Участие в мероприятиях с использованием дистанционных образовательных технологий, в том числе ВКС, вебинаров по решению заданий (в том числе из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в первом полугодии 2024 года.
	по отдельному плану
	план
дистанционных мероприятий АО ИОО
на январь-июнь 2024 года
	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО,
методические объединения ОУ

	2.2.2. Мероприятия: конкурсы, конференции, олимпиады и иные мероприятия для педагогов

	2.2.2.1. Выявление, обобщение успешных практик педагогов и образовательных учреждений по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, в том числе через проведение открытых уроков, мастер-классов и др.
	в течение года

	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО,
методические объединения ОУ

	2.2.2.2. Участие в региональном заочном конкурсе муниципальных и школьных программ улучшения образовательных результатов
	1 – 24 ноября
2023 года

	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО

	2.2.2.3. Участие в межрегиональной заочной конференции «Управление качеством образования: возможности и механизмы развития на региональном и муниципальном уровнях».
Секция. «Формирование функциональной грамотности как условие повышения качества образовательных результатов»
	1 ноября 2023 года

	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО

	2.2.2.4. Организация и работа РМО и ШМО по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение года

	специалисты ОО,
руководители ОУ, руководители РМО,
методические объединения ОУ

	2.2.2.4. Рассмотрение на заседаниях педагогических советов, школьных методических объединений, родительских собраниях вопросов, связанных с формированием и оценкой функциональной грамотности обучающихся
	в течение года

	руководители ОУ, руководители РШМО

	2.2.3. Мероприятия: конкурсы, конференции, олимпиады и иные мероприятия для обучающихся образовательных учреждений

	2.2.3.1. Организация участия обучающихся в научно-практических мероприятиях, способствующих развитию у обучающихся функциональной грамотности, во втором полугодии 2023 года:
	в течение года

	руководители ОУ

	2.2.3.2.Организация участия обучающихся в областных олимпиадах по функциональной грамотности
	по отдельному плану министерства,
АО ИОО

	специалисты ОО,
руководители ОУ

	2.2.3.3. Проведение массовых мероприятий в образовательных учреждениях по формированию функциональной грамотности (развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, триатлоны и др. мероприятия)
	в течение года
	отчетные материалы
о проведении мероприятий
	специалисты ОО, руководители ОУ, руководители РМО,
руководители РШМО

	2.2.3.4. Проведение внеурочных мероприятий по формированию функциональной  грамотности обучающихся
	в течение года
	отчетные материалы
о проведении мероприятий
	специалисты ОО, руководители ОУ, руководители РМО,
руководители РШМО

	2.2.3.5. Использование имеющихся ресурсов (центров «Точка роста»,
IT-КУБ, «Кванториум») по работе с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
	в течение года
	отчетные материалы
о проведении мероприятий
	специалисты ОО, руководители ОУ, руководители РМО,
руководители РШМО

	2.2.4.6. Размещение на сайтах ОУ и ОО методических разработок по формированию функциональной грамотности
	в течение года

	специалисты ОО, руководители ОУ, руководители РМО,
руководители РШМО

	3. Информационно-просветительское сопровождение

	3.1. Сопровождение информационно-методического раздела на сайте ОО, ОУ по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	постоянно

	специалисты ОО, руководители ОУ

	3.2. Организация работы муниципальных методических объединений учителей по обмену опытом применения педагогами технологий, способов и приемов работы, позволяющих формировать функциональную грамотность школьников (с использованием дистанционных образовательных технологий/ сетевого сообщества)
	постоянно

	специалисты ОО, руководители ОУ, руководители РМО,
руководители РШМО

	3.3. Информационно-просветительская работа с родителями (законными представителями) обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам формирования функциональной грамотности
	в течение всего периода

	специалисты ОО, руководители ОУ

	4. Контрольные мероприятия

	4.1. Мониторинг исполнения реализации мероприятий плана методического сопровождения образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район» на 2023/24 учебный год
	ежеквартально
	аналитическая справка,
адресные рекомендации
	специалисты ОО